22 Cfr. C. CARBONETTI, Tabellioni e scriniari a Roma tra I X e XI secolo, 
in Archivio della Società romana di storia patria, 102 (1979), pp. 77-156. 

23 Si noti la modifica del titolo dei vecchi scrittori, che normalmente era 
quello di « notarius regionarius et scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae »: essen
do ormai quest'ultima qualifica peculiare dei redattori delle carte private, quanti, 
operando in cancelleria, appartengono ancora al collegio degli scriniarii (e quindi 
adoperano ancora la scrittura curiale romana e non la nuova minuscola cancelle
resca) attribuiscono l'aggettivo « regionarius », vecchio titolo distintivo di dignità 
superiore, alla qualifica « scriniarius » e aggiungono a questa il titolo nuovo di 
« notarius sacri Palatii < scii. Lateranensis > ». Cfr. P . F. K EHR, Scrinium und 
Palatium. Zur Geschichte des piipstlichen Kanzleiwesen in XI. ]ahrhundert, in 
Mitteilungen des I nstituts fiir osterreichische Geschichtsforschung, Ergiinzungsband 
VI (1901), pp. 70-112. 
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Sergius • episcopus servus servorum Dei. Te beata mater 
et domina nostra virgo Maria, et per te namque Efemia b 

ven(erabilis) diacona atque abbatissa c tuisque successor(e)s d 

universe e sancte f congregationis ancillarum Dei introeunti
bus g et in tuo sancte 11 genitricis i virginis Marie domine no
stre i in k servitio permanentibus, in perpetuum.1 Convenit 
apostolico moderamini m pro " religione pollentibus vetubo
la O compassione succurrere P et poscentium q animis alacri de
votione impartire r assensum. Ex hoc enim lucri potissimum • 
pr(e)mium I apud conditorem omnium Deo u procul dubbio v 

promeremur, cum venerabilia loca opportune w ol.'dinata ad 
meliorem fuerint x sine dubbio Y statum ' producta.•• Igitur 
confìrmo et dono te beata et Dei genitricis bb semperque vir
ginis Marie cc domina nostra/d et per te Ensemia ce ven(erabi
lis) diacona ff atque abbatissa ga vestraque sancta congregatio
ne hh ancillarum Dei ob rede(m)ptionem anime mee ii in per
petuum, idest fundum unum integrum ii qui kk vocatur Casa 
Ferrata cum duobus pantana maiore 11 iuxta se et mm unum vi
delicet usque in ponte nn qui vocatur Busrule 00 et alio panta
no usque in plagario maiore de rivo qui PP vocatur Form(en)
tarolu,q4 nec non et casale q(uod) rr nuncupatur Rivo Petroso 
cum aliis fundis et casalibus ss atque vocabulis suis, videlicet 
Urbana, Monte Pertusato,U Scoriano,uu Silvani, Tordarolo, Pa
terno vv et ww Cervinarola, cum omnibus fìnibus, terminis li-